
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   7Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA. N° 273/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 22 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo 2022/637668
R E S O L V E:
DESIGNAR, DESIGNAR, o servidor Matheus da Costa Silva – Matrícula 
5960450-2 - CPF –042.877.842-94, para atuar respectivamente como 
Fiscal do Contrato - N° 034/2022 -SEAC firmado com a empresa ASSO-
CIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ, portadora do CNPJ n°07.611.485/0001-07, 
cujo objetivo é “Contratação de empresa especializada na contratação de 
estagiários”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 22 de setembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 856638

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.124, de 22 de setembro de 2022, referen-
te ao Pregão Eletrônico N°13/2022-GLIC/SEAC,
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 04/18/2022 – Às 11:00 HORAS
LEIA-SE: “
DATA DA ABERTURA: 04/10/2022 – Às 11:00 HORAS

Protocolo: 856459

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022-GLIC/SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica a alteração da data de abertura da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por 
LOTE ÚNICO, MODO DE DISPUTA “ABERTO”, PARA A CONTRATAÇÃO DE 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continu-
ados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de VIGILÂNCIA PATRI-
MONIAL DESARMADA, compreendendo o fornecimento de uniformes e a 
disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção in-
dividuais necessários à sua execução, para atender as USINAS DE CANAÃ 
E PARAUAPEBAS – SEAC.
DATA DA ABERTURA: 05/10/2022 - Às 11:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/ Edital encontra-se acessível nos 
sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compras-
para.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará 
disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-
812 - Belém/PA, fone: (91) 98468-7604, no horário de 09:00 às 16:00, 
em dias úteis.
Luiz Fernando Souza Lobato
Pregoeiro

Protocolo: 856548

Portaria 275/2022-GAB/SEAC 
Belém PA 22 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 013/2022 – NUCOI/SEAC; E PAE nº 2022/1179100
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora abaixo no período de 
20/09/2022 a 23/09/2022, a cidade de Cuiaba/MT, cujo objetivo será “Par-
ticipar do XVIII Encontro Nacional de Controle Interno’’ 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
57226674-5 MARCELA BELO GUIMARAES 757.584.232-20

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 22 de setembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado – SEAC

Protocolo: 856856

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Es-
tratégico de Articulação da Cidadania – SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legislação 
complementar pertinente; CONSIDERANDO o teor do Parecer da Assesso-
ria Jurídica, anexado ao Processo Administrativo nº. 2022/72942; CONSI-
DERANDO a adjudicação do Pregão Eletrônico nº 09/2022-SEAC, publicado 
no compraspará; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou irre-
gularidade, resolve: 
I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 09/2022-SEAC - Proces-
so nº. 2022/72942, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA, A SEREM EXE-
CUTADOS NOS DIVERSOS POSTOS LOCALIZADOS NAS DUAS UNIDADES 

DAS USIPAZ- USINAS PELA PAZ DE CANAÃ DE CARAJÁS E PARAUAPE-
BAS, pelo melhor lance ofertado ao lote único, para a empresa DIAMOND 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.538.011//0001-31, no valor global de R$ 1.063.558,70 (Um milhão, ses-
senta e três mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta centavos). 
II - EMPENHE-SE o valor supracitado para a empresa vencedora, devida-
mente adjudicado pela Sr. Pregoeiro. 
III - PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 22 de setembro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC

EXTRATO DE CONTRATO N.º 36/2022 
Processo nº. 2021/1479337 
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para manutenções prediais 
preventivas e corretivas das instalações prediais das 09 (nove) Usinas da 
Paz (Região Metropolitana de Belém e Região Integração Carajás), que 
serão realizados sob demanda.
Origem: Adesão Ata de Registro de Preços nº. 478/2021-AMGESP, oriunda 
do pregão Eletrônico nº. 10.621/2021-  AMGESP, Processo Administrativo 
nº. 4105-380/2021, Proposta Comercial.
Data da Assinatura: 22/09/2022.
Vigência: 23/09/2022 a 22/09/2023.
Valor Global Estimado: R$ 12.250.857,80 (doze milhões, duzentos e cin-
quenta mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Órgão: 760101; Função: 08; Sub – Função: 422; 
Programa: 1500; Projeto/ Atividade: 8818; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte: 0101; Ação: 264810 (Icuí); Natureza da Despesa: 105USA8818C 
(Icuí); Ação: 264811 (Cabanagem); Natureza da Despesa: 105USC8818C 
(Cabanagem); Ação: 277817 (Marituba); Natureza da Despesa: 105US-
M8818C (Marituba); Ação: 276591 (Benguí); Natureza da Despesa: 
105USB8818C (Benguí); Ação: 274817 (Parauapebas), Plano Interno: 
105USP8818C (Parauapebas); Ação: 276207 (Canaã dos Carajás), Plano 
Interno: 105UCC8818C (Canaã dos Carajás); Ação: 278363 (Terra Firme), 
Plano Interno: 105UST8818C (Terra Firme); Ação: 278362 (Jurunas), Pla-
no Interno: 105USJ8818C (Jurunas); Ação: 278361 (Guamá) e Plano In-
terno: 105USG8818C (Guamá).
Contratante: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA, CNPJ: 37.205.760/0001-45.
Contratada: CONSÓRCIO LÍDER LRM, através da empresa LRM CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 07.750.950/0001-82, com en-
dereço na Av. Rio Grande do Norte nº. 484, João Pessoa/PB, CEP: 58.030-350.
ORDENADOR 
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 856860
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/679792
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a da LOCAÇÃO DE VEICU-
LOS, CAMINHONETE TIPO PICK UP, VEÍCULO TIPO VAN COM CAPACIDA-
DE PARA 15 PESSOAS, VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS COM CAPACIDADE 
PARA 27 PESSOAS, SEM MOTORISTA, SEM COMBUSTIVEL, COM QUILO-
METRAGEM LIVRE, para atender as necessidades da Fundação PARAPAZ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPÁZ
CONTRATADA: EMPRESA LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.590.934/0001-70.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1500.8817 (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
Elemento de Despesa: 3390-33.03 (Passagens e Despesas com Locomo-
ção/Locação de Meio de Transporte)
Fonte de Recursos: 0101 (Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 22DEMG00375
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 (Polo de inclusão/ PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3390-33.03 (Passagens e Despesas com Locomo-
ção/Locação de Meio de Transporte)
Fonte de Recursos: 0101 (Recursos do Tesouro)/ 0301 (Superávit)
Ação: 227161
PI: 22DF4049327 / 1050008815c
Valor Total: 2.428.128,00
VIGÊNCIA: O prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-se na data 
de sua assinatura, encerrando-se em 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, De-
creto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual nº 1.887, 
de 2017, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e demais 
legislações aplicáveis ao assunto.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 856408


